
 
 

COMUNE DI CAVIZZANA 
 Provincia di Trento  

 

 

COPIA 

 

Verbale di Deliberazione nr. 26  

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:   LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA INCROCIO TRA VIA SPERLI E VIA 

TRE NOVEMBRE DEL COMUNE DI CAVIZZANA  - AFFIDAMENTO 

INCARICO ALL'ARCH. WALTER VALENTINOTTI DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E SUCCESSIVA 

DIREZIONE E CONTABILITÀ LAVORI.CUP N.  F85F22001810001- CIG N. 

Z713609FD3. 

  

____________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventidue addì tredici mese di Aprile alle ore 20:00 nella sala delle riunioni della 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la Giunta 

comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

RIZZI GIANNI Sindaco Presente 

BONTEMPELLI MASSIMO Assessore Presente 

RIZZI GIORGIA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giorgio Osele. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gianni Rizzi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.   

 



 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA INCROCIO TRA VIA SPERLI E VIA 

TRE NOVEMBRE DEL COMUNE DI CAVIZZANA  - AFFIDAMENTO 

INCARICO ALL'ARCH. WALTER VALENTINOTTI DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E SUCCESSIVA 

DIREZIONE E CONTABILITÀ LAVORI.CUP N.  F85F22001810001- CIG N. 

Z713609FD3. 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso come il 18 gennaio 2022 il decreto del Ministro dell'interno recante: «Attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, per l’anno 2022», ha definito l’assegnazione anche a questo Comune delle predette risorse per 

complessivi 84.168,33.- euro. 
 

Ritenuto l'Amministrazione di intervenire su strada comunale nel tratto compreso tra via Sperli e via 

Tre Novembre con l'adeguamento e la messa in sicurezza della stessa mediante realizzazione di nuove opere 

di contenimento, piazzola di svolta e posa nuova pavimentazione. 
 

Dato atto come l’ufficio tecnico sovra-comunale non è nelle condizioni per svolgere l'incarico di 

progettazione e successiva direzione lavori non disponendo di strumentazione specifica, oltre ad essere 

incaricato di portare avanti le normali attività di servizio per i sei Comuni della Gestione Associata in una 

fase in cui il Responsabile non assicura che una presenza limitata ad alcune giornate. 
 

Ritenuto pertanto di richiedere un preventivo di spesa all’arch.Walter Valentinotti, vero che lo stesso 

contattato dal Sindaco ha confermato di poter portare avanti l’incarico con tutta la premura possibile 

dovendo appaltare i lavori, a’sensi di legge entro il 15 maggio 2022, condizione per la quale nel rispetto del 

principio di rotazione si è preferito agire per affido diretto. 
 
Dato atto come per la progettazione definitiva ed esecutiva e direzione e contabilità lavori, come da  

proprio preventivo di parcella dd. 06.04.2022, prot. n. 744, il professionista ha indicato un corrispettivo pari 

ad € 4.972.93.- oltre a Cassa esente IVA applicato lo sconto concordato pari al 35%, maggiorando del 5% il 

valore percentuali massimo, distinto per tipologie di opere, che costituiva il riferimento per la valutazione 

della congruità del ribasso offerto prima della cesura operata dalla Corte ma che può oggi ancora risultare di 

riferimento  
 

Vista ed esaminata la proposta di contratto per il conferimento dell’incarico professionale in 

argomento, redatta secondo quanto previsto dall’art. 20 della L.P. 26/93. 
 

 Visto l’art. 24 del regolamento di esecuzione della citata L.P. recante disposizioni in materia di 

affidamento degli incarichi tecnici, il quale prevede che gli affidamenti da parte delle amministrazioni 

aggiudicatrici possono essere disposti direttamente nei casi previsti dal comma 1 lett. b) del citato articolo. 
 

 Dato atto come nel rispetto del principio dei principi di trasparenza, parità di trattamento, non 

discriminazione e proporzionalità, il professionista che si intende incaricare con la presente non svolge 

contemporaneamente per questo Comune altro incarico tecnico della stessa natura. 
 

Dato atto come il corrispettivo pattuito è rispettoso dei parametri indicati dal Decreto ministeriale 17 

giugno 2016, che detta la nuova disciplina in materia e che risulta di riferimento anche per la ns. Provincia 

come detto dal Consorzio dei Comuni con circolare d.d. 08.09.2016.  
 



Dato atto infatti atto come con il suddetto decreto, attuativo dell’art. 24, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 

2016, si approvano i corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

genericamente dette.  
 

Dato atto come in ragione dei suddetti principi si ritiene di poter assegnare l’incarico in parola nei 

termini dianzi indicati, vero che è da giudicarsi congruo con riferimento ai parametri di legge, avuto riguardo 

alle caratteristiche specifiche della prestazione richiesta, così come del costo sostenuto per affidamenti simili 

e, come tale, da giudicarsi complessivamente proporzionato sotto il profilo economico all’insieme dei costi, 

rischi ed oneri che l’esecuzione della prestazione comporta a carico dell’appaltatore, ciò considerata pure 

l’urgenza.  
 

Dato atto che la presente deliberazione assume valore di provvedimento a contrarre, in 

considerazione del fatto che sono già stati indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo 

oggetto e la modalità di scelta del contraente, contratto da stipularsi in forma privatistica mediante 

sottoscrizione per accettazione di copia del contratto allegato con rinvio, per quanto qui non espresso alla 

proposta di parcella. 
 

Convenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di assicurare 

l’urgente svolgimento degli adempimenti a ciò conseguenti, considerati i tempi per l’appalto dei lavori . 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 81 del DPReg. 

1 febbraio 2005, n. 3/L, come in ultimo modificato dall’art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, dal 

Responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine a regolarità contabile, attestante ad un tempo la necessaria 

copertura finanziaria, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai 

riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, nonché dal Responsabile del settore tecnico sotto il 

profilo della regolarità tecnico-amministrativa. 
 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 
 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 16 marzo 2021 n. 

3. 
 

Visto il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 20 di data 

07.07.2016. 
 

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera consigliare di data 23 novembre 2006 n. 19 e da 

ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari di data 28 agosto 2014 n. 22 e 14 marzo 2016 

n. 6. 
 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 
 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la legge regionale 24 

aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31. 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2. 



 

 Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,  
 

 

DELIBERA 
 

1. Di incaricare, per quanto esposto in premessa, Arch. Walter Valentinotti - codice fiscale 

VLNWTR65E08C794X e numero di Partita Iva 00679940221 della redazione del progetto definitivo 

ed esecutivo e successiva direzione e contabilità lavori, relativamente ai lavori di messa in sicurezza 

incrocio tra via Sperli e via Tre Novembre , il tutto come da preventivo pervenuto in data 06.04.2022 

prot. n. 744 dd. 12.04.2022, quindi per complessive €. 4.972,93.-  più  Cassa 4%  (€ 198,92.-), per un 

totale di 5,171,85.- come da contratto allegato. 
 

2. Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico alla sottoscrizione del contratto di incarico ad 

avvenuta esecutività della presente deliberazione. 
 

3. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 
 - opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 

5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 

entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 

Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
 Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso 

avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° 

comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e 

ss.mm. 
 

4. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 183, comma 2, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

5. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, 

non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale 

condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla 

Legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

successivamente 
 

 stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

delibera 
 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

  

 



 PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI 
ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE 
APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA INCROCIO TRA VIA SPERLI E VIA 

TRE NOVEMBRE DEL COMUNE DI CAVIZZANA - AFFIDAMENTO INCARICO 

ALL'ARCH. WALTER VALENTINOTTI DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA E SUCCESSIVA DIREZIONE E CONTABILITÀ LAVORI. CUP N.  

F85F22001810001- CIG N. Z713609FD3. 

     

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la 

medesima sia conforme alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto 

dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 

dall’art. 4 del Regolamento sui controlli interni vigente. 

 

 Data,  13.04.2022 

 

IL RESPONSABILE  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - dott. Giorgio Osele - 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA: 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto  e verificati gli aspetti contabili, 

formali e sostanziali che ad essa  ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dall’art. 4 del Regolamento sui controlli 

interni vigente, nonché se ne attesta la copertura finanziaria, ciò in relazione anche 

alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti 

evidenziati nel presente atto. 

 
Tipo Anno Numero Capitolo Titolo Piano Finanziario Importo 

U 2022 125 10052.02.00003684 LAVORI MESSA IN 

SICUREZZA 

STRADE (2022) 

U.2.02.01.09.012 5.171,85 

 Data, 13.04.2022 

 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

RAGIONERIA E FINANZIARIO 

 - dott.ssa Viviana Duelli - 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del  

13.04.2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - dott. Giorgio Osele - 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

F.to Gianni Rizzi  F.to Dott. Giorgio Osele  

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 15/04/2022 al giorno 

25/04/2022.  

 

Il Segretario comunale 

F.to Dott. Giorgio Osele  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il ___ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Cavizzana,  

 

Il Segretario comunale 

F.to Dott. Giorgio Osele  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Cavizzana, 13/04/2022  

 

Il Segretario comunale 

F.to Dott. Giorgio Osele  

 

_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Cavizzana,  15/04/2022 

Il Segretario Comunale  

Dott. Giorgio Osele  

 


